
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           
DELIBERAZIONE N. 1 
DEL  08.01.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :   AVVIO CONSULTAZIONE PARTECIPATA PRELIMINARE  ALL’ITER DI ADOZIONE DEL
PROGETTO DI VARIANTE AL PRGC.

 
L’anno  duemilasedici,   addì  otto    del mese di  gennaio    alle ore   13,30  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco             X  
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X  
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X

Totali 4

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N. 1  IN DATA  08.01.2016                 

OGGETTO:  AVVIO  CONSULTAZIONE  PARTECIPATA  PRELIMINARE   ALL’ITER  DI
ADOZIONE DEL PROGETTO DI VARIANTE AL PRGC.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 48 in da 23.12.2015 con la quale, per le motivazioni nella
stessa articolate, sono state annullate le seguenti deliberazioni consiliari: 
- n. 25 del 07.07.2012 avente per oggetto: “nuovo piano regolatore generale comunale - adozione 
progetto preliminare e rapporto ambientale, ai sensi dell'art 15 dell l.r. n. 56/1977 e s.m.i., dell'art. 
20 della l.r. n. 40/1998 e della d.g.r. n. 12/8931 del 09.06.2008”;
- n. 10 dell'11.07.2013 avente per oggetto: “controdeduzioni alle osservazioni al progetto 
preliminare del piano regolatore generale comunale adottato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 25 del 07.07.2012;
- n. 5 del 04.03.2014 avente per oggetto: “nuovo piano regolatore generale comunale - adozione 
progetto definitivo ai sensi dell'art. 15 della l.r. n. 56/1977 e s.m.i.

Considerato  che  il  PRGC  è  il  documento  programmatico  per  eccellenza  con  il  quale
l'Amministrazione comunale, disciplinando l'utilizzo e la trasformazione del suo territorio e delle
relative  risorse,  definisce  lo  sviluppo di  una  collettività,  traccia  le  linee  guida  per  lo  sviluppo
dell’economia,  dei  servizi,  delle  opere  pubbliche  e per  gli  interventi  dei  privati  nel  rispetto  di
determinati standards ambientali, sanitari e di vita sociale previsti e coordinati dal Piano Territoriale
Regionale vigente; 

Rilevato che questa Amministrazione ritiene, in un'ottica di informazione, punto qualificante della
propria azione politico-amministrativa l’ampliamento della partecipazione democratica alle scelte di
governo della Polis e che, in considerazione del grande valore politico insito nel PRGC, intende
prefigurare   un  percorso  di  trasparente  e  partecipata  gestione  dell’iter  che  consenta
all’amministrazione  di  recepire nella maniera più diretta le possibili  istanze sociali  provenienti
dalla collettività, al fine di acquisire tutte le possibili informazioni e proposte utili ad avere una
visione completa delle esigenze territoriali e delle possibili risposte, nonché proposte innovative di
sviluppo;

Ritenuto, quindi, di coinvolgere la collettività locale, nelle sue diverse espressioni e, in particolare,
di aprire  una “preliminare consultazione” a  tutti  i  soggetti  che vivono o operano in Bellinzago
Novarese ciò al  fine di giungere alla  redazione del  progetto preliminare attraverso un percorso
largamente partecipato con il quale acquisire dati informazioni e proposte da tutti i soggetti che a
diverso titolo sono portatori di interessi diffusi che possono trovare voce nei seguenti gruppi: 

a) liberi professionisti  locali (ingegneri, architetti, geometri);
b) associazioni  imprenditoriali di categoria (agricoltori, commercianti, artigiani,  industriali,
sindacati);
c) associazioni sportive, culturali, e di volontariato, operanti sul territorio comunale;
d) liste civiche che hanno partecipato all'ultima tornata elettorale;
e)  I  Cittadini  residenti.  Il  Gruppo sarà  costituito  da  n.  10  referenti  (numero  massimo),
sorteggiati  tra  coloro  che  inoltreranno  richiesta  a  seguito  di  pubblicazione  di  apposito
avviso. Potranno richiedere di farne parte i cittadini iscritti nelle liste elettorali del Comune
di Bellinzago Novarese che non rientrano nei gruppi precedenti, non hanno mai partecipato
a  competizioni  elettorali,  e  non  hanno  mai  ricoperto  incarichi  nell’interno  di  giunte  o
consigli comunali



f) associazioni ambientaliste, geologi e agronomi. 

Stabilito  di  demandare al  Responsabile  dell’Ufficio  tecnico tutti  gli  adempimenti  necessari  alla
costituzione dei gruppi consultivi e precisamente di provvedere a :

              1) pubblicare sul sito del Comune di Bellinzago Novarese l'avviso per la costituzione del
                  gruppo di cui al punto e);

              2) inviare le lettere di convocazione, per la costituzione dei gruppi a), b), c) d),f);

Dato atto che i risultati di tale  fase consultiva preliminare costituiranno un documento utile alla
redazione  del  progetto  preliminare  di  variante  generale  al  Piano  Regolatore  del  Comune  di
Bellinzago Novarese  secondo quanto  disciplinato  dalla  L.R.  Piemonte  n.56/1997 e  ss.mm.ii.,  e
quindi garantendo ogni altra forma di partecipazione giuridicamente prevista;

Dato atto, altresì, che, al fine di consentire ai Consiglieri comunali di partecipare alla redazione del
Piano e giungere ad una consapevole valutazione del documento in sede di approvazione consiliare,
verrà istituita, in occasione della prima convocazione utile, apposita commissione consiliare che
rappresenti tutti i gruppi consiliari ;

Visto il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.

Visto lo statuto comunale ed in particolare: 

- l’ art.2 “1.Il Comune promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della
propria comunità, ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione.

2.,  Il  Comune persegue la  collaborazione  e  la  cooperazione con tutti  i  soggetti  pubblici  e
privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche, culturali e
sindacali all' amministrazione.”

- l’art. 60 “ 1. Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini all'attività dell'Ente,
al fine di assicurare il buon andamento, l'imparzialità e la trasparenza......... 
2.  Ai cittadini,  inoltre,  sono consentite  forme dirette e  semplificate di  tutela degli  interessi  che
favoriscono il loro intervento nella formazione degli atti.
3.  L'Amministrazione  può  attivare  forme  di  consultazione  per  acquisire  il  parere  di  soggetti
economici su specifici problemi.”

VISTO il parere favorevole allegato espresso  dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica sulla presente proposta;

Con voti favorevoli unanimi;



D E L I B E R A 

1)  Di  avviare  una  procedura  aperta  di  consultazione  preliminare  all’avvio  dell’iter  di  variante
generale  al  Piano  Regolatore  Generale,  invitando  tutti  i  soggetti  che  risiedono  o  operano  in
Bellinzago Novarese che sono a diverso titolo portatori di  interessi diffusi a concorrere alla stesura
del progetto preliminare facendo pervenire dati, informazioni, segnalazioni e proposte utili.

2)  Di  stabilire  a  tal  fine che  gli  interessi  diffusi  possono trovare rappresentazione nei  seguenti
gruppi: 

a) liberi professionisti  locali (ingegneri, architetti, geometri);
b) associazioni  imprenditoriali di categoria (agricoltori, commercianti, artigiani,  industriali,
sindacati);
c) associazioni sportive, culturali, e di volontariato, operanti sul territorio comunale;
d) liste civiche che hanno partecipato all'ultima tornata elettorale;
e)  I  Cittadini  residenti.  Il  Gruppo sarà  costituito  da  n.  10  referenti  (numero  massimo),
sorteggiati  tra  coloro  che  inoltreranno  richiesta  a  seguito  di  pubblicazione  di  apposito
avviso. Potranno richiedere di farne parte i cittadini iscritti nelle liste elettorali del Comune
di Bellinzago Novarese che non rientrano nei gruppi precedenti, non hanno mai partecipato
a  competizioni  elettorali,  e  non  hanno  mai  ricoperto  incarichi  nell’interno  di  giunte  o
consigli comunali
f) associazioni ambientaliste, geologi e agronomi. 

3) di demandare al Responsabile dell’Ufficio la  pubblicazione sul sito del comune di Bellinzago
Novarese di apposito avviso per la costituzione del gruppo di cui al punto e) , l’invio delle lettere di
convocazione per la costituzione dei gruppi  a), b), c), d) f) .

 



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni   F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   18.02.2016           all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,    18.02.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	LA GIUNTA COMUNALE

